
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE RCG N° 1532/2025 DEL 31/07/2025

N° DetSet 78/2025 del 29/07/2025

Dirigente: MARCO CHIAUZZI

OGGETTO: Riversamento delle somme erroneamente versate al Comune di 
Afragola. Accertamento, impegno e liquidazione

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1532/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03304-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 31/07/2025 al 15/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 01532/2025 del 31/07/2025

Esercizio Finanziario 2025

Relazione istruttoria e proposta di determinazione

  

RICHIAMATO l’articolo  1,  comma 722,  della  legge  n.  147/2013,  il  quale  dispone  che  “… a
decorrere dall'anno di imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento
relativo all'imposta municipale propria a un comune diverso da quello destinatario dell'imposta, il
comune  che  viene  a  conoscenza  dell'errato  versamento,  anche  a  seguito  di  comunicazione  del
contribuente, deve attivare le procedure più idonee per il riversamento al comune competente delle
somme  indebitamente  percepite.  Nella  comunicazione  il  contribuente  indica  gli  estremi  del
versamento, l'importo versato, i dati catastali dell'immobile a cui si riferisce il versamento, il comune
destinatario delle somme e quello che ha ricevuto erroneamente il versamento …”;

VISTO  l’art.163  commi  3  e  5  del  D.Lgs.267/2000,  che  prevedono,  tra  l’altro,  l’autorizzazione
automatica  dell’esercizio  provvisorio,  ossia  la  possibilità  per  gli  enti  locali  di  effettuare,  ove la
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali
in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun programma, le
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione
delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge,  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in
dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi
contratti.

VISTA la richiesta prot. n.41169/2025 del sig. Marfella Felice C.F. MRFFLC49E22F839L, residente
in Cardito alla Via Ugo Foscolo, 5, con la quale dichiara di aver erroneamente versato al ns Ente
acconto e saldo Imu anno 2020 per  la somma di € 248,00  (cod. tributo 3918) e chiede di  riversare
la somma al Comune di Castel Volturno;

ACCERTATO che la somma di cui alla richiesta è stata incassata dal Comune di Afragola;

DATO ATTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 62/2022 del 14/06/2022 è stato
deliberato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Afragola ai sensi e per gli effetti degli
artt. 244 e 246 del D.L.gs. n. 267/2000;

VISTA 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62/2022 del 14/06/2022 è stato deliberato lo stato di

dissesto finanziario del Comune di Afragola ai sensi e per gli effetti degli artt. 244 e 246 del
D.L.gs. n. 267/2000;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01532/2025 del 31/07/2025

-  la  deliberazione di  Consiglio Comunale n.  69 del 25.9.2023 con la quale viene approvato il
Bilancio Stabilmente  Riequilibrato 2022-2024 dopo la notifica  della Prefettura  Di Napoli  del
decreto del Ministero Dell'interno n. 112584 del 02/08/2023;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 29.12.2023 con la quale viene approvato il
Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  16.04.2024  con  la  quale  viene
approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  18  del  20.03.2025  con  la  quale  viene
approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

RISCONTRATO che le istanze di riversamento presentate dai contribuenti hanno ad oggetto somme che
non dovevano essere corrisposte e pertanto l’Ente è tenuto alla restituzione delle somme non dovute
anche se fanno riferimento ad anni precedenti al 2022;

RILEVATO che il Dirigente Finanziario, d’intesa con il collegio dei revisori, ha stabilito che per
poter  procedere al  riversamento  delle  somme ai  contribuenti  che ne hanno fatto  richiesta,  si
debba procedere ai sensi dell’art.  168 del Tuel  mediante l’applicazione del procedimento dei
servizi per conto terzi in quanto trattasi di somme carenti di titolo giuridico;

RITENUTO di accogliere le istanza prot. 41169/2025 del sig. Marfella Felice, agli atti d’ufficio  per
la somma di € 248,00;

VISTO il Regolamento Comunale per l’applicazione dell’IMU;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità

Per quanto su esposto si propone di

D E T E R M I N ARE

1. Accertare la somma di € 248,00  sul capitolo di bilancio in entrata n. 241 del corrente esercizio
finanziario a valere sugli incassi pervenuti a mezzo F24;

2. Impegnare sul capitolo di bilancio in uscita n. 889  del corrente esercizio  finanziario la somma di
euro € 248,00  per il pagamento delle somme da riversare agli Enti Locali;

3. Liquidare la somma di € 248,00, di cui € 124,00 per acconto  ed € 124,00 per saldo Imu 2020

versata con codice tributo 3918 dal Sig.Marfella Felice C.F. MRFFLC49E22F839L, residente in

Cardito alla Via Ugo Foscolo, 5 al  Comune di Castel Volturno (CE) a mezzo conto unico di
tesoreria codice Iban n. IT87I0100004306TU0000018313;

4. Riportare nella causale i dati anagrafici del contribuenti e l’anno di versamento del tributo;

5. Dare Atto, che il Rup della procedura in argomento è la dott.ssa Angela Caputo, Responsabile del
Servizio Tributi;

6. Dare Atto, altresì che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative agli
obblighi  di  pubblicità  e  dal  D.lgs.14/03/2013,  n.  33  sulla  Trasparenza  della  Pubblica
Amministrazione e al decreto legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione e semplificazione

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01532/2025 del 31/07/2025

delle  disposizioni  in  materia  di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

7. Di  dichiarare  l’insussistenza  di  conflitto  d’interessi,  anche  potenziale,  dello  scrivente
Responsabile  del  Procedimento  nell’adozione  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.6-bis,  L.
7.8.1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 6.11.2012, n. 190.

Afragola, 22.07.2025

Il Responsabile Servizio Tributi

                                  Dott.ssa Angela Caputo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01532/2025 del 31/07/2025

IL DIRIGENTE DI SETTORE

 Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal 
responsabile dell'attività istruttoria;

 Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

 Visti : 

 l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 
competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

 Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che 
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

 di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel 
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

 dare atto che la presente determina:

 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente 
comporti impegni di spesa;

 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

 il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul 
frontespizio del presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione 
coincidente con quella del Registro Generale;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01532/2025 del 31/07/2025

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Il Dirigente Finanziario

Dott. Marco Chiauzzi

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01532/2025 del 31/07/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 78/2025 del 29/07/2025, avente oggetto: 

Riversamento delle somme erroneamente versate al Comune di Afragola. Accertamento, impegno e liquidazione

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

riversamento 
Comune di Castel 
Volturno

€ 248,00 889 2878 2025

Totale Importo:      € 248,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 01532/2025 del 31/07/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 78/2025 del 29/07/2025, avente oggetto: 

Riversamento delle somme erroneamente versate al Comune di Afragola. Accertamento, impegno e liquidazione

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

riversamento Comune
di Castel Volturno

€ 248,00 889 6732 2025

Totale Importo:      € 248,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 01532/2025 del 31/07/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 78/2025 del 29/07/2025, avente oggetto: 

Riversamento delle somme erroneamente versate al Comune di Afragola. Accertamento, impegno e liquidazione

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

riversamento 
Comune di Castel 
Volturno

€ 248,00 241 9496 2025

Totale Importo:      € 248,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-07-31T16:57:36+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-07-29T11:31:27+0200
	marco chiauzzi


		2025-07-31T16:41:02+0200
	marco chiauzzi


		2025-07-31T16:41:02+0200
	marco chiauzzi


		2025-07-31T16:41:03+0200
	marco chiauzzi




